THÀNH ĐOÀN - SỞ GD&ĐT
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TP. HỒ CHÍ MINH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

***

Số: 39/ĐTN-SGD&ĐT
TP. Hồ Chí Minh, ngày 18  tháng 12 năm 2013

“V/v hướng dẫn bình chọn danh hiệu

“Học sinh 3 tích cực”cấp thành

Năm học 2013 - 2014”

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường THPT;

- Giám đốc các trung tâm GDTX;
- Ban Thường vụ các Quận - Huyện Đoàn.

Thực hiện hướng dẫn liên tịch số 18/HDLT-ĐTN-SGD&ĐT triển khai phong trào “Học sinh 3 tích cực”; chương trình phối hợp hoạt động năm học 2013 - 2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Thành Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo và Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn tổ chức bình chọn danh hiệu “Học sinh 3 tích cực” cấp thành, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Đẩy mạnh và thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và Cuộc vận động “Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo lời Bác”.

- Tạo điều kiện, môi trường, động lực cho học sinh tự giác học tập, rèn luyện, trau dồi lý tưởng, trang bị những hành trang cơ bản để lập thân, lập nghiệp; xây dựng các điển hình tiên tiến trong học sinh một cách rộng rãi, cụ thể, sát thực với tình hình mới.

2. Yêu cầu:
- Phong trào “Học sinh 3 tích cực” phải được triển khai rộng rãi trong Đoàn viên, học sinh tại tất cả các trường Trung học phổ thông, Trung tâm giáo dục thường xuyên, phong trào phải đi vào chiều sâu, phát hiện được nhân tố tích cực để động viên, khen thưởng, nhân rộng điển hình, và trở thành một danh hiệu cao quý dành cho học sinh THPT.

- Có giải pháp đôn đốc, kiểm tra, hỗ trợ từ các cấp bộ Đoàn để học sinh THPT thực hiện tốt các tiêu chí của phong trào “Học sinh 3 tích cực”.

- Các hoạt động bình chọn “Học sinh 3 tích cực” được thực hiện định kỳ, công khai, dân chủ từ cấp trường đến cấp thành.

- 100% cơ sở Đoàn triển khai tổ chức hiệu quả phong trào và tuyên dương danh hiệu “Học sinh 3 tích cực” tại đơn vị.
II. ĐỐI TƯỢNG:
Học sinh các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

 III. NỘI DUNG:
Phong trào “3 tích cực” bao gồm: Tích cực học tập; tích cực rèn luyện đạo đức, lối sống; tích cực rèn luyện sức khỏe và tham gia hoạt động xã hội, cụ thể:
1. Tích cực học tập:

* Tiêu chuẩn bắt buộc:

- Về điểm học tập:

+ Đối với học sinh THPT: đạt học lực Giỏi trong năm học trước liền kề, trong đó điểm trung bình môn ngoại ngữ, tin học phải từ 8.5 trở lên.
+ Đối với học sinh Trung tâm Giáo dục thường xuyên: điểm trung bình học tập năm học liền kề từ 7.5 trở lên, trong đó điểm trung bình môn ngoại ngữ, tin học cũng không dưới 7.5.
- Là thành viên tích cực của 01 câu lạc bộ học thuật.

* Tiêu chuẩn ưu tiên:
- Là thành viên đội tuyển tham gia các cuộc thi học sinh giỏi cấp thành phố, quốc gia, quốc tế.
- Tham gia và đạt giải các cuộc thi học thuật, sáng tạo từ cấp trường trở lên.
2. Tích cực rèn luyện đạo đức, lối sống:

* Tiêu chuẩn bắt buộc:

- Hạnh kiểm năm học trước liền kề đạt loại Tốt.
- Tích cực học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, tác phong của Bác.

* Tiêu chuẩn ưu tiên:

- Có hành động dũng cảm cứu người bị nạn, bắt cướp, giúp người neo đơn, người nghèo, người gặp khó khăn, hoạn nạn trong tình trạng nguy hiểm và cấp thiết.

- Tham gia và đạt giải trong các cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức của học sinh về pháp luật, ý thức công dân, lối sống lành mạnh, văn hóa, văn nghệ, lịch sử, truyền thống.
3. Tích cực rèn luyện sức khỏe và tham gia hoạt động xã hội:

* Tiêu chuẩn bắt buộc:

- Là đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh, kết quả phân tích chất lượng Đoàn viên năm học trước liền kề đạt loại Xuất sắc.
- Thường xuyên tập luyện ít nhất 01 môn thể thao.

- Tham gia ít nhất 02 hoạt động xã hội trong năm học trước liền kề (tại trường, tại địa phương nơi cư trú, tại các địa phương khác do Đoàn - Hội, nhà trường phát động), trong đó bắt buộc phải tham gia chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ.
* Tiêu chuẩn ưu tiên:

- Tham gia và đạt giải (nhất, nhì, ba, khuyến khích) các hội thi văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao từ cấp trường trở lên.

- Là thành viên chính thức tham gia các chương trình giao lưu, hợp tác với thanh niên, học sinh quốc tế trong và ngoài nước.

- Tham gia hoạt động tích cực trong ít nhất 01 câu lạc bộ, đội, nhóm văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, công tác xã hội, kỹ năng từ cấp trường trở lên.

* Lưu ý: Tất cả các nội dung có yêu cầu minh chứng (trong phiếu khai thành tích đính kèm) đều phải có bản photo (đối với bằng cấp), bảng điểm, giấy chứng nhận do Ban Giám hiệu, Quận đoàn hoặc Đoàn trường xác nhận.

IV. HỒ SƠ XÉT BÌNH CHỌN:
1. Phiếu khai thành tích (theo mẫu) do học sinh tự thực hiện (có xác nhận của Ban Chấp hành Đoàn trường).
2. Danh sách tổng hợp (theo mẫu) đề nghị xét duyệt danh hiệu “Học sinh 3 tích cực TP. Hồ Chí Minh” cấp thành phố (có hiệp thương giữa đại diện Chi bộ - Ban Giám hiệu nhà trường và Ban Chấp hành Quận / Huyện Đoàn).

3. Các hồ sơ minh chứng: các bản photo có xác nhận của nhà trường các bảng điểm năm học trước liền kề, giấy khen, bằng cấp, giấy chứng nhận.
V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:
- Ngày 18/12/2013: Ban hành hướng dẫn bình chọn danh hiệu “Học sinh 3 tích cực” cấp thành phố.

- Ngày 27/12/2013: Hạn chót các trường nộp hồ sơ xét chọn danh hiệu “Học sinh 3 tích cực” cấp thành phố về Phòng Công tác học sinh sinh viên, Sở GD&ĐT (có thêm bảng tổng hợp  theo mẫu).
- Ngày 09/01/2013: Tổ chức lễ tuyên dương “Học sinh 3 tích cực” cấp thành phố.

 Trên đây là hướng dẫn xét bình chọn danh hiệu “Học sinh 3 tích cực TP. Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Thành Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm, chỉ đạo thực hiện đúng tiến độ.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Nguyễn Hoài Chương
	TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)
Phạm Hồng Sơn

Nơi nhận:
- Như trên;

- TW Đoàn: Văn phòng, Ban TNTH;

- Thành ủy: VP, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;

- UBND TP: Thường trực, VP;

- Thành Đoàn: BTV, Ban TNTH;
- Sở GD&ĐT: Đảng ủy, Ban GĐ, các phòng ban Sở;

- Lưu VP, P.CT HSSV.

	TÊN ĐƠN VỊ
	TP. Hồ Chí Minh, ngày ... tháng ... năm ...

PHIẾU KHAI THÀNH TÍCH

 “HỌC SINH 3 TÍCH CỰC TP. HỒ CHÍ MINH”

NĂM HỌC ......
________

I. LÝLỊCH TRÍCH NGANG:

1. Họ tên:
Nam/Nữ:

2. Ngày tháng năm sinh:

3. Nơi sinh (Quận huyện, tỉnh thành):

4. Quê quán (Quận huyện, tỉnh thành):

5. Địa chỉ cư trú:

6. Địa chỉ liên lạc:

7. Điện thoại liên lạc (nếu có):

8. Email:

9. Học sinh lớp, trường:

10. Kết nạp Đoàn ngày:

11. Ngày vào Đảng (nếu có): Dự bị:
Chính thức:

12. Chức vụ Đoàn, chức vụ lớp (nếu có):

II. THÀNH TÍCH TIÊU BIỂU:

A. NỘI DUNG “TÍCH CỰC HỌC TẬP”:
A1. TIÊU CHUẨN BẮT BUỘC:

1. Điểm trung bình năm học :……….
(Có bảng điểm kèm theo)

2. Điểm trung bình ngoại ngữ năm học : …

3. Điểm trung bình tin học năm học :

4. Là thành viên tích cực của Câu lạc bộ học thuật:

A2. TIÊU CHUẨN ƯU TIÊN:

1. Là thành viên đội tuyển học sinh giỏi cấp(ghi rõ môn học/cấp):

2. Đạt giải các cuộc thi học thuật, sáng tạo, nghiên cứu khoa học (Ghi rõ tên hội thi, đơn vị tổ chức, xếp loại, xếp hạng, kèm bản photo giấy khen):

B. NỘI DUNG “TÍCH CỰC RÈN LUYỆN ĐẠO ĐỨC, LỐI SỐNG”:
B1. TIÊU CHUẨN BẮT BUỘC:

1. Xếp loại hạnh kiểm năm học :

          2. Đạt danh hiệu học sinh, thanh niên làm theo lời Bác của cấp:
(kèm bản photo giấy chứng nhận)

B2. TIÊU CHUẨN ƯU TIÊN:

1. Đạt giải các cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức của học sinh về pháp luật, ý thức công dân, lối sống lành mạnh, văn hóa, lịch sử - truyền thống từ cấp trường trở lên (Ghi rõ tên hội thi, đơn vị tổ chức, xếp loại, xếp hạng, kèm bản photo giấy khen):

          2. Có hành động dũng cảm cứu người bị nạn, bắt cướp, giúp người neo đơn, người nghèo, người gặp khó khăn, hoạn nạn trong tình trạng nguy hiểm và cấp thiết được khen thưởng (Ghi rõ hành động, cấp tuyên dương, khen thưởng, kèm bản photo giấy khen hoặc xác nhận của chính quyền địa phương):

C. NỘI DUNG “TÍCH CỰC RÈN LUYỆN SỨC KHỎE VÀ THAM GIA HOẠT ĐỘNG XÃ HỘI”:

C1. TIÊU CHUẨN BẮT BUỘC:

1. Phân tích chất lượng Đoàn viên năm học :

2. Môn thể thao tập luyện (ghi rõ môn, địa điểm tập luyện):……..

3. Các hoạt động xã hội tham gia (Ghi rõ tên chương trình, thời gian, đơn vị tổ chức, công việc cụ thể):

C2. TIÊU CHUẨN ƯU TIÊN:
1. Tham gia và đạt giải cao các cuộc thi hội thi văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao từ cấp trường trở lên (Ghi rõ tên hội thi, thời gian, đơn vị tổ chức, giải, kèm bản photo giấy khen):

2. Các chương trình giao lưu, hợp tác với thanh niên, sinh viên quốc tế trong và ngoài nước đã tham gia (Ghi cụ thể tên, đơn vị tổ chức, thời gian, kèm giấy xác nhận của Đoàn trường):

3. Tham gia hoạt động tích cực trong câu lạc bộ, đội, nhóm văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, công tác xã hội, kỹ năng (Ghi rõ tên, thời gian, đơn vị tổ chức, kèm giấy xác nhận của Đoàn trường):

         4. Các thành tích tiêu biểu khác (nếu có):

	Xác nhận của Đoàn Trường THPT

(ký tên, đóng dấu)

	TP. Hồ Chí Minh, ngày … tháng…năm …

Người khai

(ký, ghi rõ họ tên)

	Các đơn vị có thể triển khai cho học sinh thực hiện bản khai trên hoặc đánh máy bản khai khác nhưng phải dựa trên mẫu này. Thành tích trong năm càng cụ thể càng tốt và kèm theo các bản photo các thành tích, tài liệu liên quan để chứng minh.

Ảnh

(3x4cm)

PAGE
5